Se duda. Si alguien con miedo justo contrajo el matrimonio y después permanece con el cónyuge y, pudiendo huir, no huyó, sino siempre duran juntos. Si acaso, solamente por aquella cohabitación se hace verdadero un matrimonio, que antes fue nulo por falta de consentimiento.

⁴¹ ADRIANO VI (ver índice onomástico) In quoli. 6.; DURANDO (ver índice onomástico) d. 29. q. 2; MAIOR JUAN (ver índice onomástico) d. 29. q. 1.; RICARDO (ver índice onomástico) d. 29. q. 2.; CAYETANO (ver índice onomástico) In c. Abbas; BUENAVENTURA SAN (ver índice onomástico) in 4.; SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) In 4. d. 29; TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico); PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 29. 4. q. 1; IOANNES IGNEUS (ver índice onomástico).

⁴² SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 29. In 4.

⁴³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

Respondetur:⁷⁸ quod si non interueniat nouus consensus, nullo modo per temporis diuturnitatem sit validum, quod a principio fuit inualidum. Et hoc probatur. Nam a principio propter metum interuenientem fuit matrimonium nullum ex defectu consensus, ergo si non adueniat de nouo consensus, nullo modo fiet raturum, et validum, quod ante fuit nullum. Quia⁷⁹ idem sine aliqua mutatione sui semper facit idem: ergo si ille primus consensus semper manet, nullo modo ipso manente, fiet validum matrimonium, quod inualidum est. Et patet ex c. Accedens, de conversione coniugatorum, vbi mulier metu, viro suo dederat licentiam intrandi religionem, et ipsa mansit in domo monialium, non accepto habito: postea vero vir retrocedens, reliquens habitum, petitur ab vxore, et restituitur ei. Ecce quomodo illud quod metu extortum fuit, per diuturnitatem temporis non fit validum. Et ibidem glossa. Alioqui compelleretur ad religionem, et non vt vxorem assumeret. Et idem determinatum est in l. 2 et penultimo c. Quod metus causa. Et idem Innocentius in cap. Super eodem de renunciatione. Et Panormitanus in capitulo vltimo de conditionibus appositis.

Contra istam determinationem⁸⁰ videtur textus apertus c. Ad id de sposalibus, vbi est casus, quod puella vndecim annorum metu, cuidam viro consensit in matrimonium: postmodum vero libere cohabitauit per annum, et dimidium, petebat ipsa diuortium. Respondet summus Pontifex. Quauis vndecim annos habens, ab initio inuita fuisset ei tradita, et renitens, tamen quia postmodum per annum, et dimidium sibi cohabitans consensisse videtur, ad ipsum est cogenda redire, nec de caetero recipiendi sunt testes, si quos memorata mulier, ad probandum quod non consenserit in eundem nominauerit producendos, cum mora tanti temporis huiusmodi probatione excludat. Mandamus igitur, vt propter hoc non omittas quominus vtrunque compellas, ad alterum maritali affectione tractandum. Ex isto textu videtur sumi argumentum contra determinationem. Quia per solam cohabitationem sine alio consensu iudicatur pro matrimonio.